1-1

INDICAÇÃO Nº 70/2026

Indica a poda de mato e limpeza
em praça na Rua Maestro José
Cavalheiro nº 50 no Jd Augusto
Cavalheiro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a poda de mato e limpeza em praça
na Rua Maestro José Cavalheiro nº 50 no Jd Augusto Cavalheiro.

Justificativa:

A presente solicitação de poda de mato e limpeza da praça
localizada na Rua Maestro José Cavalheiro, nº 50, no Jardim Augusto
Cavalheiro, faz-se necessária diante do estado de abandono em que o local se
encontra. O crescimento excessivo da vegetação e o acúmulo de resíduos
comprometem a segurança, a salubridade e a adequada utilização do espaço
público pelos moradores da região.

A falta de manutenção favorece a proliferação de insetos, animais
peçonhentos e possíveis focos de doenças, além de causar sensação de
insegurança, especialmente no período noturno. Ressalta-se ainda que a praça
é um importante espaço de convivência, lazer e integração social, sendo utilizada
por crianças, idosos e famílias do bairro.

Dessa forma, a realização da poda do mato e da limpeza geral é
fundamental para garantir melhores condições de uso, preservar o patrimônio
público, promover bem-estar à população e assegurar um ambiente urbano mais
organizado, seguro e saudável aos munícipes.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de janeiro de 2026.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
1/

20
26

 0
7/

01
/2

02
6

14
:5

1
-

C
H

A
V

E
: 0

97
U

-0
82

0-
09

K
Z

-K
A

N
M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=097U082009KZKANM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 097U-0820-09KZ-KANM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
1/

20
26

 0
7/

01
/2

02
6

14
:5

1
-

C
H

A
V

E
: 0

97
U

-0
82

0-
09

K
Z

-K
A

N
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=097U082009KZKANM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 097U082009KZKANM
		2026-01-07T16:45:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura